Giáo dục, Hà Nội, tr. 811.

cả; nhận thức và thái độ của vua Gia Long về ý nghĩa phòng thủ của biển đảo là vô cùng xác đáng và có giá trị thực tiễn cao.

Đặc biệt, vua Gia Long đã nhanh chóng cho tái thành lập các đội Hoàng Sa và Bắc Hải. Vào tháng 7 năm Quý Hợi (1803), trên cơ sở tiếp nhận công cuộc bảo vệ chủ quyền thông qua việc thành lập đội Hoàng Sa từ trước thời chúa Nguyễn Phúc Tần (1648-1687), vua Gia Long đã cho tái thành lập đội Hoàng Sa. Sách *Đại Nam thực lục chính biên đệ nhất kỷ* ghi nhận: “*Lấy Cai cơ Võ Văn Phú làm Thủ ngự cửa biển Sa Kỳ, sai mộ dân ngoại tịch lập làm đội Hoàng Sa.

biển đảo, biến các đội bán quân sự, bán vũ trang thành lực lượng quân sự chính quy của nhà nước với trang bị tàu thuyền, vũ khí hiện đại và tổ chức kỷ luật chặt chẽ.⁴

Đội Hoàng Sa đã phụ trách công tác đo đạc thủy trình ở các vùng biển đảo trong không gian biển Đông. Cụ thể, vào tháng Giêng, năm Ất Hợi (1815), Phạm Quang Ảnh thuộc đội Hoàng Sa đã vâng lệnh vua Gia Long thực hiện công tác đo đạc thủy trình và vẽ bản đồ Hoàng Sa. Sự kiện này được Mộc bản sách *Đại Nam thực lục chính biên đệ nhất kỷ* ghi rõ: Gia Long “sai đội Hoàng Sa là bọn Phạm Quang Ảnh ra đảo Hoàng Sa thăm dò đường biển”.⁵ Năm Gia Long thứ 15, năm Bính Tí (1816), đội Hoàng Sa đã phối hợp với cả thủy quân ra Hoàng Sa xem xét và đo đạc thủy trình. Mộc bản sách *Đại Nam thực lục chính biên đệ nhất kỷ* chép sự kiện tháng 3 rằng: “Sai các dinh trấn, xem đo đường biển cách nhau xa gần bao nhiêu, vẽ bản đồ dâng lên” và “sai thủy quân và đội Hoàng Sa đi thuyền ra Hoàng Sa để thăm dò đường thủy”.⁶

Tháng 6 năm 1817, “Thuyền Mã Cao đậu Đà Nẵng, đem địa đồ đảo Hoàng Sa dâng lên. Thưởng cho 20 lạng bạc”.¹⁴ Vua Gia Long cũng từng lệnh cho Bộ Công tổ chức biên soạn cuốn *Duyên Hải Lục*, ghi chép chi tiết độ sâu của thủy triều ven biển và cây số đường biển. Cuối tháng 6 năm Đinh Sửu (1817), vua Gia Long “sai bọn Hữu tham tri Công bộ Nguyễn Đức Huyền và Tả tham tri Đoàn Viết Nguyên làm sách *Duyên hải lục*, phía nam đến Hà Tiên, phía bắc đến Yên Quảng, phàm các cửa biển, mực nước khi triều lên xuống sâu nông thế nào, dặm đường xa gần bao nhiêu, đều chép cả.

Các hoạt động vận tải chủ yếu là lương thực, các khoản tiền thuế và quân nhu cho quân đội... Năm 1804, đã có quy định về ngạch lương vận tải cụ thể: “Gia Định từ sau hàng năm phải vận tải thóc vua dùng 1000 hộ, đem vào kinh dâng nộp, lấy làm lệ thường”.²⁶ Đối với các thuyền công của nhà nước thì khi đi buôn được hưởng ưu tiên đặc biệt. Năm Gia Long thứ 15 (1816), “bãi tiền thuê thuyền vận tải. Trước đây thuyền Trường Đà và thuyền công thuyền tư một năm đi chở vật công vật tư thì nhà nước trả tiền thuê, một năm đi buôn thì nộp thuế y lệ. (Tiền thuê và tiền thuê ngang nhau). Vua muốn bớt phí tổn về việc chi thu, bèn sai đổi định điều lệ, lấy năm Đinh Sửu sang năm bắt đầu.

Nhà vua lại làm một thức thuyền lớn ngoài bọc đồng, để đi lại tuần phòng ở miền bể.³⁰

Thực tiễn lịch sử cho thấy, vua Gia Long đã nhờ vào biển để phát triển lực lượng và chiến thắng quân Tây Sơn cũng bằng thủy chiến. Ý thức về tầm quan trọng của biển cả đã thúc đẩy Gia Long xây dựng sức mạnh về hải quân. Năm Gia Long thứ tám (1809), nước Xiêm giao chiến với Miến Điện và xin vua Gia Long xuất quân đường thủy và đường bộ để giúp họ đánh Miến Điện thì vua nhà Nguyễn cho rằng không thể đi đường bộ, nên đi theo đường biển qua “*Hải Tây*” để hợp binh với quân nước Xiêm.

Khi vua Gia Long lên nắm quyền, lực lượng hải tặc đầu tiên được ghi nhận là vụ giặc bể (nguyên văn: hải phi) là Ô Thạch và giặc Tề Ngôi xâm phạm tỉnh Quảng Yên năm 1803 ở phía Bắc.³⁶ Năm Gia Long thứ 2 (1803), “hơn trăm chiếc thuyền của giặc biển Tề Ngôi ra vào ở khoảng Tiên Yên và Vân Đồn, xâm bức bảo Cổ Dũng, lại vào cả sông Bạch Đằng, cướp bóc địa phương Kinh Môn”.³⁷ Không dừng lại ở đó, vào năm 1804 “giặc biển Tề Ngôi là tên Trạc nguy xưng là Ninh Hải đại tướng quân, họp hơn 60 chiếc thuyền, lại quấy rối châu Vạn Ninh trấn Yên Quảng”.³⁸ Năm 1805, “giặc biển Tề Ngôi họp hơn 50 chiếc thuyền lén lút ở phía ngoài biển cửa Liêu, cửa Lác và Biện Sơn”.³⁹ Năm 1806, “giặc biển Tề Ngôi họp 30 chiếc thuyền lẩn vào Hoa Phong đốt cướp bảo Phượng Hoàng”.⁴⁰ Năm 1808, “hơn 80 chiếc thuyền giặc Tề Ngôi bị người Thanh đuổi bắt, trốn chạy đến ngoài biển Yên Quảng”.⁴¹ Ngoài ra, còn có bộ phận giặc biển Chà Và bắt đầu cướp bóc ở đảo Côn Lôn năm 1804. Vùng biển Tây Nam cũng bị giặc Chà Và quấy phá, cướp bóc năm Gia Long thứ 16 (1817), 17 (1818). Bọn giặc thường nương qua các đảo

³² Quốc sử quán triều Nguyễn (2002), *Đại Nam thực lục*, tập 1, *Sđđ*, tr. 541.

³³ J. Barrow (2008), *Một chuyến du hành đến xứ Nam Hà (1792-1793)*, Nguyễn Thừa Hỷ dịch, Nxb. Thế giới, Hà Nội, tr. 58-59; John Barrow (1806), *A voyage to Cochinchina, in the years 1792 and 1793*, London, p.

Lại một mặt chạy tin hỏa tốc báo cho các đồn phân thủ ven biển ra miền ngoài, phía bắc, đến sứ Bắc thành, để tiện sức cho tàu thuyền công, tư phòng bị”.⁴³

Năm Gia Long thứ 4 (1805), khi quan Bắc Thành báo cáo có nạn cướp biển mà chủ yếu là người nước Thanh, vua Gia Long đã ra dụ: “Người Thanh dung túng giặc cướp là lỗi ở họ, không nên tư báo làm chi. Duy nếu bọn giặc tụ họp thì dân ta không khỏi sợ hãi ly tán. Vậy sai trấn thần Yên Quảng đặt đồn bảo nghiêm việc phòng bị cho dân yên ổn”.⁴⁴ Với sức mạnh vượt trội, vua Gia Long cũng đã tiến hành tiêu trừ bọn giặc cướp biển Trung Hoa hoạt động trong vùng Yên Quảng. Công việc tiêu trừ cướp biển thời Gia Long chỉ đơn thuần là tiến hành các chiến dịch quân sự, lực lượng chủ yếu là quan quân chính quy của triều đình. Vào tháng 5 năm Mậu Thìn (1808), tướng triều Nguyễn là Tổng Phước Lương lại đem quân tấn công bọn cướp biển người Hoa trong vùng Yên Quảng. Quân triều đình đã đánh bại giặc ở cửa Liêu, bắt được bọn đầu lĩnh của giặc.⁴⁵